Уголовное дело № 1-47/2021

УИД 62RS0005-01-2021-000233-90

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рязань 05 марта 2021 года

Рязанский районный суд Рязанской области в составе:

председательствующего судьи Петровой Е.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Рязанского района Рязанской области Алексеевой Т.С.,

подсудимого ФИО2, 

защитника подсудимого – адвоката Соломатина К.Н., представившего удостоверение № и ордер № от 05 марта 2021 года, выданный Рязанской коллегией адвокатов,

при секретаре судебного заседания Савочкиной А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, холостого, неработающего, военнообязанного, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 Уголовного Кодекса РФ, 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО2 совершил управление автомобилем, являясь лицом, находящимся в состоянии опьянения, на основании п.2 примечания к ст.264 УК РФ, как лицо, не выполнившее законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в порядке и на основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при следующих обстоятельствах:

На основании постановления мирового судьи судебного участка № 31 судебного района Скопинского районного суда Рязанской области от 21 августа 2018 года, которое вступило в законную силу 11 сентября 2018 года, ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1(один) год и 6(шесть) месяцев. Постановление суда исполнено. 

На основании ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.

17 декабря 2020 года, в вечернее время, более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО2 употребил спиртные напитки. На следующий день, около 06 часов 30 минут, у ФИО2 возник прямой преступный умысел на управление в состоянии опьянения автомобилем марки «DATSUN ON-DO» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. Реализуя задуманное, в полной мере осознавая фактический характер своих преступных действий, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года № 1090 «О правилах дорожного движения», запрещающего водителям управлять транспортным средством в состоянии опьянения, ФИО2, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию, за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, действуя умышленно, 18 декабря 2020 года около 06 часов 40 минут, запустил двигатель автомобиля марки «DATSUN ON-DO» государственный регистрационный знак M238CC62, после чего начал движение, управляя данным автомобилем, находясь при этом в состоянии опьянения. 

18 декабря 2020 года, не позднее 07 часов 20 минут, управляя вышеуказанным автомобилем на автодороге около 

<

адрес>, был остановлен сотрудниками ДПС ОСВ ГИБДД ОМВД России по Рязанскому району и его преступные действия, по управлению вышеуказанным автомобилем в состоянии опьянения были пресечены. ФИО2 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, однако ФИО2 не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения в порядке и на основаниях, предусмотренных законодательством РФ. 18 декабря 2020 года в 08 часов 30 минут инспектором ДПС ОБ ГИБДД УМВД России по Рязанской области ФИО1 ФИО2 в установленном законом порядке был направлен на медицинское освидетельствования на состояние опьянения. Пройти медицинское освидетельствование ФИО2 отказался, тем самым не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в порядке и на основаниях, предусмотренных законодательством РФ, которое зафиксировано протоколом 

<

адрес> о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 18 декабря 2020 года. Тем самым согласно п.2 примечания к ст.264 УК РФ, ФИО2 признается лицом, находящимся в состоянии опьянения. 

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, признал полностью и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил в судебном заседании, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого - адвокат Соломатин К.Н. поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора в отношении ФИО2, без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Алексеева Т.С. не возразила против постановления приговора в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что ФИО2 согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником.

Таким образом, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и полагает возможным постановить обвинительный приговор и назначить подсудимому наказание, которое, в силу ч.5 ст.62 УК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ст.264.1 УК РФ как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, на основании п.2 примечания к ст.264 УК РФ, то есть лицом, не выполнившим законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в порядке и на основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, о чем свидетельствует направленность умысла и действий подсудимого. 

При назначении вида и меры наказания суд учитывает общественную опасность совершенного ФИО2 преступного деяния, его отношение к совершенному преступлению, которое, в силу ч.2 ст.15 УК РФ, отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, также суд учитывает обстоятельства, при которых ФИО2 совершил преступление, данные о личности подсудимого, а также смягчающие его вину обстоятельства.

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, на учетах в ГБУ РО «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н. Баженова» и в ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» не состоит (л.д.80,81), согласно рапорту участкового МОМВД России «

<

данные изъяты>» по месту жительства характеризуется посредственно, жалоб и заявлений на него не поступало (л.д.97), по месту жительства характеризуется, жалоб и заявлений не поступало (л.д.98), согласно сведениям ГБУ РО «

<

данные изъяты>» на учете у врача психиатра, нарколога не состоит (л.д.99).

В качестве смягчающих обстоятельств в отношении ФИО2 суд учитывает, в силу ч.2 ст.61 УК РФ, - признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, в отношении подсудимого ФИО2 судом не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд, руководствуясь требованиями ст.,ст.6, 43, 56, 60 УК РФ, с учетом обстоятельств дела и личности виновного, а также установленных смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих, полагает возможным назначить ФИО2 наказание виде обязательных работ, с назначением дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ст.264.1 УК РФ, в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-304, 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года.

Срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами, исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения в отношении осужденного ФИО2 оставить прежней – обязательство о явке, которую по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

По остальным основаниям, предусмотренным ст.389.15 УПК РФ приговор может быть обжалован и на него может быть принесено апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Рязанский районный суд Рязанской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

Осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись.

Копия верна: председательствующий. Е.Н.Петрова